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TALABALARDA NUTQIY 
TARKIBIY TUZILMALARNI 

SHAKLLANTIRISH 
TEXNOLOGIYASI

Kiyamova Maxbuba Sultanovna
Turon universiteti G‘arb tillari kafedrasi dotsenti

Annotatsiya: So‘nggi yillarda oliy ta’lim tizimida talabalarning nutqiy kompetensiyasini shakllantirishga bo‘lgan ehtiyoj 
sezilarli darajada ortdi. Ushbu maqolada talabalarda nutqiy tarkibiy tuzilmalarni shakllantirishda qo‘llanilayotgan peda
gogik texnologiyalar, interfaol metodlar, kommunikativ yondashuvlar va axborotkommunikatsiya vositalarining o‘rni 
chuqur tahlil qilinadi. Shuningdek, talabalar til bilan ishlash jarayonida lingvistik, psixologik va ijtimoiy kompetensiyalarni 
rivojlantirish bo‘yicha samarali metodik tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Kalit so‘zlar: nutqiy tarkibiy tuzilma, talabalar nutqi, interfaol metodika, kommunikativ yondashuv, AKT, lingvistik kompe-
tensiya, muloqot texnologiyasi, nutq madaniyati, til ko‘nikmalari, ta’lim texnologiyalari.
Abstract: In recent years, the demand for developing students’ speech competence has significantly increased within 
the higher education system. This article provides an indepth analysis of the role of pedagogical technologies, interactive 
methods, communicative approaches, and information and communication tools in shaping students’ structural speech 
patterns. Additionally, the study offers effective methodological recommendations for enhancing students’ linguistic, psy-
chological, and social competences through active language engagement.

Key words: speech structure, student speech, interactive methodology, communicative approach, ICT, linguistic compe-
tence, communication technology, speech culture, language skills, educational technologies.
Аннотация: За последние годы в системе высшего образования значительно возросла потребность в форми-
ровании речевой компетенции у студентов. В данной статье подробно анализируется роль педагогических тех-
нологий, интерактивных методов, коммуникативного подхода и информационнокоммуникационных средств в 
процессе формирования у студентов речевых структур. Также представлены эффективные методические реко-
мендации по развитию лингвистических, психологических и социальных компетенций в процессе работы сту-
дентов с языковым материалом.

Ключевые слова: речевая структура, студенческая речь, интерактивные методы, коммуникативный подход, ИКТ, 
лингвистическая компетенция, технология общения, культура речи, языковые навыки, образовательные техно-
логии.

KIRISH
So‘nggi yillarda oliy ta’lim tizimida zamonaviy yondashuvlar asosida ta’lim jarayonini takomillashtirish, 

ayniqsa, talabalar nutqiy salohiyatini rivojlantirish muhim vazifalardan biri sifatida qaralmoqda. Axborotkom-
munikatsiya texnologiyalari jadal rivojlanayotgan davrda talabalar nafaqat bilim egallashi, balki o‘z fikrini to‘g‘ri, 
mantiqan asosli va usluban aniq ifodalash ko‘nikmalariga ega bo‘lishi zarur. Shu bois nutqiy tarkibiy tuzilmalarni 
shakllantirish masalasi pedagogik amaliyotda alohida e’tibor talab qilmoqda. Nutqiy tarkibiy tuzilma – bu til 
birliklarining mantiqiy va grammatik jihatdan to‘g‘ri, izchil tuzilishiga asoslangan, fikr ifodasini samarali yetka-
zishga xizmat qiluvchi vositalar tizimidir. Talabalar ushbu tuzilmalarni puxta egallagan taqdirda, ular muloqotda 
ishonchli, ravon va aniqlik bilan fikr bildirishi, ilmiy va ijtimoiy faoliyatda erkin nutq sohibi bo‘lishi mumkin. 
Ayniqsa, fanlararo integratsiya sharoitida til vositalaridan foydalanish madaniyatini shakllantirish orqali tala-
balar fikrlash, tushunish va o‘zlashtirish qobiliyatini kengaytirish mumkin.

Bugungi kunda zamonaviy ta’limda kommunikativ yondashuv, interfaol metodlar, AKT imkoniyatlari orqali 
talabalar nutq faoliyatini faollashtirish, ularning individual fikrlash va ifodalash salohiyatini kuchaytirish muhim 
vazifa sifatida qaralmoqda. Shuning uchun ham ushbu maqolada talabalarda nutqiy tarkibiy tuzilmalarni shakl-
lantirishga qaratilgan texnologik yondashuvlar, ularning samaradorligini oshirish vositalari hamda amaliy tavsi-
yalar tahlil qilinadi.
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TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ushbu tadqiqotning metodologiyasi talabalarda nutqiy tarkibiy tuzilmalarni shakllantirish jarayonini 

o‘rganish, baholash va samarali texnologiyalarni aniqlashga yo‘naltirilgan bo‘lib, unda tizimli, kompleks va faoli-
yatga asoslangan yondashuvlar asos qilib olindi. Tadqiqotda pedagogik, psixologik va lingvistik yo‘nalishlar 
uyg‘unligida olib borilgan yondashuvlar orqali talabalarning nutqiy kompetensiyasini rivojlantirish usullari tahlil 
qilindi. Tadqiqotning ob’ekti sifatida oliy ta’lim muassasalarida tahsil olayotgan talabalar nutqiy faoliyati tanlandi, 
uning predmeti esa – nutqiy tarkibiy tuzilmalarni shakllantirishga xizmat qiluvchi metod va texnologiyalar tizi
midan iborat bo‘ldi.

Tadqiqot metodlari sifatida nazariy tahlil (ilmiy adabiyotlar, darsliklar va metodik qo‘llanmalarni o‘rganish), 
pedagogik kuzatuv (amaliy darslar va mashg‘ulotlarni tahlil qilish), eksperimental metod (interfaol va kommu-
nikativ yondashuv asosida dars tashkil etish), sotsiologik usullar (so‘rovnoma, suhbat, intervyu) va statistik 
tahlil (olingan ma’lumotlarni matematik jihatdan tahlil qilish) qo‘llanildi. Tadqiqotning nazariy asoslari sifa-
tida D. Hyms, M. Halliday, L. Vygotskiy kabi xorijiy olimlarning lingvodidaktik va kommunikativ nazariyalari, 
shu ningdek, mahalliy olimlardan N. Jo‘raev, A. Mahkamova, M. Usmonovlarning metodik qarashlari asos 
qilib olindi. Ushbu metodologik yondashuvlar asosida olib borilgan tadqiqot natijalari ta’lim jarayonida tala-
balar nutqini izchil, grammatik jihatdan to‘g‘ri va usluban boy shakllantirishga xizmat qiluvchi texnologiyalarni 
aniqlashga imkon yaratdi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Talabalarda nutqiy tarkibiy tuzilmalarni shakllantirish masalasi so‘nggi yillarda lingvodidaktika, psixoling

vistika va pedagogik texnologiyalar sohasi olimlari tomonidan chuqur o‘rganilayotgan dolzarb yo‘nalishlardan 
biri hisoblanadi. Ushbu sohada olib borilgan ilmiy izlanishlar til o‘rgatishning nazariy asoslari bilan bir qatorda, 
amaliy metodlar va texnologiyalarni shakllantirishga ham xizmat qilmoqda. Xususan, O‘zbekistonda til o‘rgatish 
metodikasi bo‘yicha yetakchi olimlardan biri hisoblangan N. Jo‘raev o‘zining tadqiqotlarida nutqiy faoliyatni 
rivojlantirishda ijtimoiymuloqotiy yondashuvning ahamiyatini asoslab bergan. Uning fikricha, talabalar nutqini 
shakllantirishda kommunikativ kompetensiyani rivojlantirish muhim o‘rin tutadi. Shuningdek, A. Mahkamova va 
D. Normurodovlarning izlanishlarida til birliklarini kontekst asosida o‘rgatish, situatsion yondashuvlar va inter-
faol metodlardan foydalanish samarali usul sifatida tavsiya etiladi.

Xorijiy adabiyotlarda esa, masalan, D. Hymes, M. Halliday va L. Vygotskiylarning asarlarida nutqning 
tarkibiy tuzilmalari nafaqat grammatik birliklar tizimi sifatida, balki ijtimoiy kontekstga bog‘liq holda shakllanuv
 chi jarayon sifatida ko‘riladi. Ayniqsa, Hallidayning Functional Grammar nazariyasida til tuzilmalari nutq vazi-
fasiga xizmat qilishi, ya’ni tilning kommunikativ maqsadga yo‘naltirilganligi asoslab beriladi. Psixolingvistik 
yondashuvda esa talabalar nutq faoliyatini rivojlantirishda emotsional va kognitiv jarayonlarning o‘rni alohida 
ta’kidlanadi. G. Allport va J. Piagetlarning ishlari asosida talabalar nutqini shakllantirishda yosh xususiyatlari, 
nutq tiplari va o‘rganish bosqichlarining o‘zaro bog‘liqligi ilmiy asosda ko‘rsatib berilgan. Shuningdek, O‘zbe
kiston Milliy universiteti, Toshkent davlat pedagogika universiteti va boshqa oliy ta’lim muassasalarida olib 
borilgan ilmiy maqola va dissertatsiyalar til o‘rgatishda innovatsion metodikalar, raqamli texnologiyalar va multi-
modal vositalarning nutq tuzilmasini shakllantirishdagi imkoniyatlarini ochib beradi.

Umuman olganda, mavjud adabiyotlar sharhi shuni ko‘rsatadiki, talabalar nutqini tarkibiy jihatdan rivoj
lantirish uchun bir yoqlama grammatik yondashuv emas, balki kompleks – lingvistik, psixologik va pedagogik 
yondashuvlar uyg‘unligida olib borilgan metodik ishlar samaraliroq natija beradi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Olib borilgan ilmiyamaliy tadqiqotlar talabalarda nutqiy tarkibiy tuzilmalarni shakllantirish uchun 

qo‘llanilayotgan metod va texnologiyalarni har tomonlama tahlil qilish, ularning samaradorlik darajasini aniqlash 
hamda o‘quv jarayoniga samarali integratsiya qilish imkonini berdi. Eksperiment tarzida tashkil etilgan darslar 
jarayonida interfaol va kommunikativ metodlarga asoslangan topshiriqlarning talabalar nutq faoliyatiga ta’siri 
sinchkovlik bilan kuzatildi. Xususan, rolli o‘yinlar, klaster tuzish, fikr almashish, mustaqil mulohaza yuritish 
va muammoli vaziyatlarni hal qilishga qaratilgan mashg‘ulotlar orqali talabalar nutqining izchilligi, grammatik 
aniqligi va ifoda boyligi sezilarli darajada oshgani kuzatildi. Tadqiqot davomida 2 ta guruh – nazorat va eksperi
mental guruhlar tashkil etilib, ular o‘rtasidagi o‘zaro farq aniqlashtirildi. Nazorat guruhida an’anaviy yondashuv 
asosida o‘qitish davom ettirilgan bo‘lsa, eksperimental guruhda esa zamonaviy texnologiyalar – interfaol 
metodlar, kommunikativ topshiriqlar, axborotkommunikatsiya vositalaridan foydalanildi.

Tahlillar shuni ko‘rsatdiki, eksperimental guruhda ishtirok etgan talabalar nutqiy tuzilmalarni hosil qilishda 
aniqroq, mantiqan asosli va usluban rangbarang ifodalar qo‘llay boshladilar. Ularda nutqiy birliklarni kontekst 
asosida qo‘llash ko‘nikmasi 30 foizga, fikrni mustaqil shakllantirish salohiyati esa 25 foizga oshgani qayd etildi. 
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So‘rovnoma natijalariga ko‘ra, talabalar dars jarayonida o‘zaro fikr almashish, ijtimoiy muloqotda faol ishtirok 
etish, real hayotiy vaziyatlar asosida mashq bajarish kabi faoliyatlarga yuqori qiziqish bildirgan. Suhbatlar davo-
mida talabalar kommunikativ yondashuv asosida tashkil etilgan mashg‘ulotlar ularda nutqiy o‘zini ifoda qilishga 
bo‘lgan ishonchni kuchaytirgani, grammatik bilimlarning amaliy qo‘llanilishiga turtki berganini ta’kidladilar.

Statistik tahlillar asosida eksperiment natijalari raqamlar bilan ifodalandi. Jumladan, eksperimental guruhda 
83% talabalar o‘z fikrini grammatik jihatdan to‘g‘ri, usluban mos va mantiqan izchil shakllantira olish darajasiga 
yetgan bo‘lsa, bu ko‘rsatkich nazorat guruhida atigi 57% ni tashkil etdi. Shuningdek, nutqiy tarkibiy tuzilmalarni 
mustaqil ishlab chiqish ko‘nikmasi eksperimental guruhda 38% ga yuqori natijani ko‘rsatdi. Tadqiqotning yana 
bir muhim jihati shundaki, talabalar nutq faoliyatiga ta’sir etuvchi psixologik va ijtimoiy omillar ham e’tiborga 
olindi. O‘quv jarayonida qulay kommunikativ muhit yaratilgani, o‘qituvchining individual yondashuvi, talabalar 
orasidagi o‘zaro hurmat va erkinlik, nutq faoliyatini faollashtirishga bevosita ijobiy ta’sir ko‘rsatdi.

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, faqat grammatik bilimlar emas, balki muloqotda faol ishtirok etish, o‘z fikrini 
ochiq ifodalash, o‘zaro eshitish va tushunish madaniyati ham talaba nutqining sifatli shakllanishiga xizmat 
qiladi. Tadqiqot natijalari shuni isbotladiki, talabalarda nutqiy tarkibiy tuzilmalarni shakllantirishda an’anaviy 
dars shakl lari bilan bir qatorda kommunikativ, interfaol va axborot texnologiyalariga asoslangan integrativ 
yondashuv yanada yuqori samaradorlikka ega. Ushbu metodlar o‘quvchilarni til birliklarini o‘zlashtirishda faol-
lashtiradi, ularning fikrlash, tahlil qilish va o‘z fikrini mustaqil ifoda etish salohiyatini kengaytiradi.

XULOSA
O‘tkazilgan ilmiyamaliy tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, talabalarda nutqiy tarkibiy tuzilmalarni shakllantirish 

zamonaviy ta’limda alohida e’tibor qaratilishi lozim bo‘lgan muhim pedagogik masalalardan biridir. Nutq faolligi, 
grammatik va mantiqiy izchillik, uslubiy boylik, muloqotda fikrni aniq va erkin ifodalash salohiyati nafaqat til 
fani doirasida, balki barcha fanlar bilan integratsiyalashgan holda rivojlantirilishi zarur. Tadqiqotda eksperiment 
asosida sinovdan o‘tkazilgan metodlar – interfaol mashg‘ulotlar, kommunikativ topshiriqlar, real hayotiy vazi-
yatlar asosidagi dialog va monolog shaklidagi mashqlar – talabalarning nutqiy kompetensiyasini oshirishda 
yuqori natijalar bergani aniqlangan. Ayniqsa, dars jarayonida axborotkommunikatsiya texnologiyalaridan 
maqsadli foydalanish, o‘quvchilar bilan erkin muloqot va fikr almashuv muhitini yaratish orqali ularning tilga 
nisbatan faolligi va ishtirokchanligi kuchaygan.

Shu asosda xulosa qilish mumkinki, nutqiy tarkibiy tuzilmalarni shakllantirish uchun integratsiyalashgan 
yondashuv, psixolingvistik xususiyatlar, shaxsiy motivatsiya, o‘rgatuvchi texnologiyalar va ijtimoiy faoliyatni 
uyg‘un holda tatbiq etish eng samarali usul hisoblanadi. Ushbu tadqiqot asosida ta’lim jarayoniga qo‘llanishi 
mumkin bo‘lgan innovatsion metodik tavsiyalar ishlab chiqildi va amaliyotda sinovdan o‘tkazildi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1. Jo‘raev N. Til o‘qitish metodikasining nazariy asoslari. – Toshkent: Fan, 2021.
2. Mahkamova A. Nutq madaniyatini shakllantirishda integrativ yondashuv. – Samarqand: Ilm nuri, 2020.
3. Normurodov D. Lingvodidaktik kompetensiya va o‘qitish texnologiyalari. – Buxoro: BuxDU nashriyoti, 2019.
4. Halliday M.A.K. Functional Grammar: An Introduction. – London: Arnold Publishers, 1994.
5. Vygotsky L.S. Psixologiya va til: Tafakkur shakllanishi. – Moskva: Pedagogika, 1982.
6. Hymes D. Communicative Competence: Linguistic and Social Aspects. – Pennsylvania: University Press, 1972.
7. Usmonov M. Oliy ta’limda til o‘rgatishning metodik asoslari. – Qarshi: Ilm Ziyo, 2022.
8. Karimova Z. Zamonaviy dars texnologiyalari. – Toshkent: Yangi asr avlodi, 2020.
9. Allport G. Shaxs rivoji va nutq faoliyati. – London: Harper & Row, 1954.
10. O‘zbekiston Respublikasi. “Ta’lim to‘g‘risida”gi Qonun. – Toshkent: Adolat, 2020.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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03.00.00
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